

GAZETA KALISKA

Pismo codzienne, polityczne, społeczne i ekonomiczne.

PRENUMERATA WYNOŚI:
w Kaliszu miesięcznie... 2 zł. 50 gr.
z odroczaniem do domu... 3 zł. —
Na prowincji z przesyłką
pocztową... 3 zł. 50 gr.
Zagranicą... 6 zł. —
Każde pojedyncze egzemplarz 10 gr.

CENA OGŁOSZEŃ:
Za 1 wiersz milim. lub jego miejsce na
stronie 1, 2 i 3 gr. 10.
Nekrologi gr. 10, zwyczajnie gr. 5.
ADRES REDAKCJI i ADMINISTRACJI,
Kalisz, Al. Górszyny 1. Tel. № 91.
Otwarta od 9 do 7 wieczorem.

Nr. 129 (8357)

Środa, dnia 9 czerwca 1926 r.

Rok XXXIV

poniedziałek
7 czerwca
o godz. 8.30 wiecz.

CYRK STANIEWSKICH

ul. Wiejska róg Fabrycznej.

wtorek
8 czerwca
o godz. 8.30 wiecz.

Niebywałe widowisko!

DZIKIE BESTJE

Grupa tresowanych LWÓW i TYGRYSÓW

poza to CAŁY PROGRAM CYRKOWY!

Tylko poniedziałek 7 i wtorek 8 czerwca **DAMY BEZPŁATNIE!** Każden mężczyzna ma prawo wprowadzić jedną damę BEZPŁATNIE lub 2 damy wchodzi za jednym biletem. Dzieci, uczniowie i wojskowi wchodzi także dwóch za jednym biletem.

Codziennie można zwiedzać od godz. 10 rano do godz. 7 wiecz. menażerję: lwów, tygrysów oraz inne okazy za opłatą 50 gr. zaś dzieci, uczniowie i wojskowi płać 25 gr. Kasa czynna od godziny 11 rano do godz. 3 po poł. i od godz. 5 do końca przedstawienia. Szczegóły w programach. **DYREKCJA.**

Srodowe posiedzenie Senatu.

WARSZAWA, 8. Na posiedzeniu senatu, które zwołane zostało przez marszałka Trąpczyńskiego na środę, miały być omawiane trzy mniej ważne ustawy. Ustawy te przesłane już bardzo dawno przez kancelarię sejmową nie mogły być obecnie w myśl odnośnych paragrafów Konstytucji rozpatrywane przez senat, gdyż dawno minął już ustawowy 30 dniowy termin, w którym senat powinien był ustawy te przyjąć lub odrzucić, lub też

zapowiedzieć zmiany w tych ustawach.

Podobno Marsz. Trąpczyński wyjaśnia nielegalne, stojące w sprzeczności z Konstytucją wprowadzenie obecnie ustaw tych pod obrady Senatu tem, że z powodu wypadków majowych musiał przeprowadzić pacyfikację (!) w Poznaniu i zająć się innymi sprawami.

W kołach parlamentarnych wyjaśnienie to Marsz. Trąpczyńskiego wywołało wesołość.

Sytuacja polityczna w Warszawie.

WARSZAWA, 8. W ciągu wczorajszego przedpołudnia nie zaszły żadne zmiany w sytuacji jaka się wytworzyła po przyjęciu dymisji gabinetu gdyż oczekuje się powrotu premiera Bartla ze Lwowa, który w kołach politycznych uchodzi za tego, któremu Prezydent Rzplitej powierzy misję tworzenia nowego rządu.

O składzie nowego rządu krążą wiadomości, że zmiany i przesunięcia będą bardzo poważne i obejmą z wyjątkiem ministerjum spraw wojskowych wewnętrznych, sprawiedliwości, wszystkie resorty.

W dniu jutrzejszym po powrocie premiera Bartla odbędą się dalsze konferencje poczem zapadną decyzje. Utworzenie rządu spodziewane jest dopiero w środę lub w czwartek.

WARSZAWA, 8. Według ustalonych zwyczajów parlamentarnych rząd premiera Bartla po zaprzysiężeniu nowego Prezydenta podał się zaraz do dymisji.

Prezydent Mościcki odbył wczoraj po przyjęciu dymisji gabinetu trzykwadranową rozmowę z premierem Bartlem, poczem późnym wiecz. odbyła się dalsza konferencja w obecności marszałka Piłsudskiego.

Na konferencji tej omawiano kwestję utworzenia nowego rządu. Wprawdzie wymieniono przytem kilka osób, którym Prezydent miałby powierzyć formację nowego gabinetu, nie ulega jednak wątpliwości, że premier Bartel o ile tylko zechce tworzyć będzie ten nowy rząd.

Zaznaczyć także trzeba, że o ile chodziłoby o rekonstrukcję gabinetu, to nie ograniczy się ona

tylko do tek ministra skarbu, rolnictwa i reform rolnych.

Na stanowisko min. skarbu wymieniają w dalszym ciągu prof. A. Krzyżanowskiego z Krakowa lecz najprawdopodobniej tę rolę obejmie p. Czesław Klarner.

Na min. rolnictwa upatrzony ma być min. Janicki, ale prawdziwą sensacją są wieści o kandydacie na min. spraw wewn. Według tych wieści ma być powołany na to stanowisko były min. spraw wewn. i jeden ze sztabowych senatorów prawicy, Jan Stecki, o którym powiadają, że po sobotniej konferencji marszałka Piłsudskiego z przedstawicielami stronnictw sejmowych miał wyrażać się z wielkim zachwytem o przedstawionym wówczas przez marszałka programie sanacji.

Sprawa obsadzenia teki min. spraw zagr. nie uchodzi również jeszcze za załatwioną. W kołach zbliżonych do p. Aleksandra Skrzyńskiego, którego powrót w obecnych warunkach byłby niemożliwy, lansują kandydaturę Adama Tarnowskiego dając do zrozumienia, że byłaby to kandydatura przejściowa, poczem wróciłby na dawne swoje stanowisko Aleksander Skrzyński.

Tendencje ujawniające się przy tworzeniu nowego rządu budzą silne niezadowolenie wśród P. P. S., a wesołość wśród N. P. R. Sfery lewicowe są niezadowolone, że przedstawiciele ich mają obecnie mało kontaktu z marszałkiem Piłsudskim a przedstawiciele PPS. słyszą od niego niejednokrotnie bardzo cierpkie uwagi. Do marszałka Piłsudskiego, zdaniem tych kół, zyskują masowo dostęp przedstawiciele postępowej arystokracji warszawskiej, a to budzi na lewicy zdziwienie i niezadowolenie.

Oberwanie chmury i powódź w Płocku.

PŁOCK, 8. Mieszkańcy Płocka i położonego na drugim brzegu Wisły Radziwa, przeżyli w nocy z 4 na 5 bm. bardzo przykre chwile. Nad Wisłą przeszła olbrzymia chmura, która oberwała się nad Płockiem, powodując istny potop.

W mgnieniu oka zamieniły się ulice miasta w spienione potoki, woda pozalewała suteryny i piwnice.

W tym samym mniej więcej czasie zerwał się szalony wichur.

W Radziwie szereg dachów uleciało z wiatrem. W pobliskich Starożrebach huragan zdemolował kilka domów i zerwał dachy z kilkunastu budynków gospodarskich.

Nie mniejsze spustoszenia poczyniła burza na gościńcach.

Szosa, prowadząca z Płocka do Bodzanowa, podmyta jest na przestrzeni 300 mtr. Na szosie Płock-Płońsk wezbrane wody ulewy uszkodziły dwa mosty.

Pola okoliczne przedstawiają obraz zniszczenia: zasiewy częściowo pobite, częściowo zamulone.

Ofiar w ludziach na szczęście niema.

Obrzynie szkody w Jarostawskim.

W dniu 3 bm. w godzinach popołudniowych przeciągnięciem nad powiatem jarostawskim burza z

**POSIADAMY WIELKI WYBÓR
WOKÓW
nowych i używanych oraz
PŁACHT
żniwnych różnych rozmiarów.**

Fiszer i Świętosławski
Kalisz, Wiejska 18, tel. 146.

726

gradem wielkości laskowego orzecha, wyrządzając w niektórych wsiach na przestrzeni kilku kilometrów olbrzymie szkody w polu.

Niepoczytalne sianie zamętu.

WARSZAWA, 8. W dniu wczorajszym z polecenia komisarjatu rządu skonfiskowano dwa pisma poranne: „Rzeczpospolita” p. Korfanteo za umieszczenie rezolucji, zapadłych na zjeździe Ch-decji województwa śląskiego, w którym m. in. wziął udział poseł Korfanty, autor rezolucji. W rezolucji tej w sposób niedopuszczalny omawia się sprawę wypadków majowych oraz Zgromadzenia Narodowego, insynuując, że odbywało się ono pod terrorem.

Równocześnie skonfiskowano „Gazetę Poranną Warszawską” za sianie fałszywych wiadomości o rzekomych rozruchach na prowincji.

Rada Ligi Narodów.

GENEWA, 8. 10 państw, zasiadających w Radzie Ligi Narodów, będzie brało udział w dzisiejszej sesji Rady Ligi. Anglię reprezentować będzie Chamberlain, Francję Briand, Włochy—Scialoja.

Według panującej opinii, jest rzeczą mało prawdopodobną, aby Francja wystąpiła z inicjatywą przeciw zniesieniu kontroli finansowej nad Węgrami. Prawdopodobnie sprawa kontroli tej zostanie załatwiona w ten sposób, że kontrola nie zostanie zniesiona, a jedynie odroczone na pewien czas.

Ludendorff rozwodzi się z żoną.

MONACHJUM, 8. Do szeregu niepowodzeń Ludendorffa na polu politycznym przyłączyły się niepowodzenia osobiste. Oto, generał niemiecki rozwodzi się ze swoją małżonką.

Kłeska nacjonalistów niemieckich.

BERLIN, 8. Niezwykłą niespodzianką sprawiły politykom niemieckim wybory do sejmku w Meklemburgji. Socjaliści uzyskali 100 proc. głosów więcej niż nacjonalisci. Zwycięstwo socjalistów odniesione zostało kosztem prawicy i komunistów, którzy również ponieśli kompletną klęskę. Jest to tembardziej niespodziewane zjawisko, że dotychczas administracja Meklemburgji była nacjonalistyczna.

Ruch zwykły dla złotego w Gańsku.

GDANSK, 7. Od początku ubiegłego tygodnia na tutejszej giełdzie panuje ruch zwykły dla złotego w związku z ustabilizowaniem się stosunków w Polsce. Fakt ten dowodzi, że tutejsze koła gospodarcze mają zaufanie do obecnego rządu polskiego.

Sytuacja finansowa Francji.

PARYŻ, 8. Na wczorajszej radzie ministrów oświadczył Briand, że wyjeżdża do Genewy i

powróci do Paryża w środę. W sytuacji frankowej nic się nie zmieniło. Briand tylko kategorycznie zdementował pogłoski, jakoby zapas złota z pożyczki Morgana został naruszony. Jest to nieprawda, zapasy te są nietknięte.

Dolar w Warszawie.

WARSZAWA, 8. W godzinach rannych kurs wynosił 10,17, w południe 10,27 i pół, wieczorem skończył się na 10,25. Dzisiaj rano 10,25, o godzinie 10 — 10,20, o godz. 11 — 10,22, w południe 10,22 i pół, Bank Polski płacił 9,98.

Jak wygląda imperjalizm włoski?

Walka Włoch o egzystencję w świecie.

(Korespondencja własna).

RZYM, 9 czerwca.

W obecnej dobie dużo mówi się i pisze o t.zw. imperjalizmie włoskim, tem bardziej, że politykę włoską zawsze postrzeczono o imperjalizm.

Chcąc określić bliżej ewentualny imperjalizm dzisiejszych Włoch, trzeba przedewszystkiem poznać samo zjawisko imperjalizmu. Na wstępie nasuwa się pytanie, co właściwie jest istotą imperjalizmu? Na to pytanie najprostszą odpowiedzią byłoby, że imperjalizm jest dążeniem jednostki, albo całego narodu do zapewnienia sobie mniej lub więcej koniecznej egzystencji w świecie. Każda bowiem istota żyjąca, która chce dalej żyć posiada tendencje imperjalistyczne, dlatego też narody, które reprezentują skoordynowaną całość, złożoną z świadomych swego bytu istot żyjących, dążą do potęgi. Bez tego dążenia mogą one jedynie wegetować, wieść mizerny żywot, lub też stać się łupem silniejszego narodu, który rozwija w sobie bardziej tę wolę potęgi.

Faktem jest także ustalonym, że wśród każdego narodu, który przychodzi do czegoś trochę później, istnieje potrzeba ekspansji ekonomicznej i intelektualnej. Gdy jakiś naród wchodzi tam, gdzie już wszyscy mają swoje miejsce, wówczas wywołuje pewne niezadowolenie. N oczekiwany gość jest często niepożądanym. F jakkolwiek słyszy się często piękne frazesy o solidarności międzynarodowej, braterstwie ludów, oraz serdecznych stosunkach między narodami, codzienna rzeczywistość jest jednak całkowicie odmienna.

W rzeczywistości żaden naród nie prowadzi polityki internacjonalistycznej, ani też polityki braterstwa; wszystkie narody wnoszą potężne bariery, które obecnie są tylko barierami ekonomicz-

nymi i politycznymi. Nawet te narody, które posiadały tradycje liberalizmu, grzebią je pośpiesznie i nie myślą o nich więcej.

Imperjalizm włoski jest przedewszystkiem objawem godności narodu włoskiego, w pierwszym rzędzie godności moralnej. Imperjalizm włoski, jak zresztą oświadczył sam Mussolini w ostatnim swym przemówieniu w Senacie — nie istnieje w sensie jakiegosi imperjalizmu napastniczego i wybuchowego, który, sprowadza zwykle wojnę. Rząd faszystowski z Mussolinim na czele prowadzi politykę spokoju i jak wszystko przemawia za tem — innej polityki prowadzić nie chce i nie może. Nie chce on zakłócać spokoju, co okazał już czynami usuwając z terytorjum europejskiego, sąsiadujące go z Włochami, wszystkie te punkty drażliwe, wszystkie te powierzchnie tarcia, które mogły właśnie doprowadzić do zatargu, lub do wybuchu wrogich działań.

Jednakże chcieć pokoju nie znaczy — zdaniem Mussoliniego — być rozbrojonym. Jeżeli bowiem rozbrojenie nie jest całkowite, to znaczy, na lądzie na morzu i w powietrzu i jeżeli nie dotyczy i nie obowiązuje ono wszystkie narody świata — wtedy jest tylko marną komedią. Co się tyczy Włoch, rozbroić się one mają dopiero w chwili, kiedy wszystkie państwa rozbroją się istotnie.

Włochy prowadzą więc „politykę pokoju”, ale pokoju opartego na godności, na stanowczości, oraz na ochronie własnych interesów. Dążeniem dzisiejszych Włoch jest przedewszystkiem zapewnienie sobie egzystencji w świecie. Nie ulega wątpliwości, że czynić to będą zawsze w odpowiednim czasie i w sposób, nie dający najmniejszego powodu do jakiegokolwiek zbrojnego konfliktu.

Każdy naród ma prawo do życia, a tembardziej naród taki jak włoski, stary i zasłużony w dziejach najszlachetniejszej cywilizacji. I dlatego świat nie powinien dziwić się, jeżeli Włochy dążą do zaspokojenia swoich najsłuszniejszych interesów. Główna rzecz, aby dążenia te zawsze szły w parze z pokojem trwałym i sprawiedliwym.

T. Rom-ski.

Rumunia po wyborach.

(Korespondencja własna).

BUKARESZT, 9 czerwca.

Ponieważ podział mandatów według nowej rumuńskiej ordynacji wyborczej jest rzeczą dość skomplikowaną, przeto nie można było do dziś dnia ustalić definitywnego składu nowego parlamentu, tem nie mniej jednak można już z dotychczasowych obliczeń wywnioskować, jakie oblicze mieć będzie nowa rumuńska izba ustawodawcza.

Przedewszystkiem stwierdzić należy, że udział ludności w wyborach był bardzo słaby, co objaśnić sobie można przedewszystkiem niedostatecznym uświadomieniem wyborców co do nowego systemu wyborczego. Z ogólnej ilości 3 milionów wyborców brało udział w wyborach zaledwie — 1.800.000 (t. j. 60 proc.), nie bacząc na to, że głosowanie jest w Rumunii obowiązkowe. Najslabszy udział ludności w wyborach wykazywała Bessarabia, gdzie zaledwie 20 proc. mieszkańców stawiło się do urn wyborczych. Zjawisko to wytłomaczyć sobie można pewną obojętnością polityczną, w węższym jednak stopniu zawiniął został słaby udział w wyborach nieuregulowaną dotychczas sprawę przynależności państwowej wielkiej ilości obywateli Bessarabji.

Jak wiadomo, zwycięstwo odniosło w wyborach stronnictwo rządowe, które otrzymało 54 proc. wszystkich głosów. Jeśliby w Rumunii obowiązywało proporcjonalne prawo wyborcze, wówczas otrzymałoby stronnictwo rządowe 208 mandatów (z ogólnej ilości 387); ponieważ jednak nowa ordynacja wyborcza wprowadziła t. zw. system — „większościowy” — polegający na tem, że stronnictwo, które uzyskało podczas wyborów co najmniej 40 proc. głosów (stronnictwo większościowe), otrzymuje przedewszystkiem połowę wszystkich mandatów, a następnie dopiero bierze u-

dział w proporcjonalnym podziale mandatów pozostałych — dysponować będzie stronnictwo rządowe w nowym parlamencie 286 mandatami. W ten sposób rząd ma w parlamencie zapewnioną stanowczą większość, dzięki czemu będzie mógł z łatwością przeprowadzić swój program polityczny i gospodarczy.

Trzeba przyznać, że na wyborców starano się tu i tam wykonać pewien nacisk partyjny, tak, że pod tym względem nie zerwano w Rumunii ze starą tradycją. Tem nie mniej stwierdzić należy, że nasproje wśród szerokiej warstwy ludności rumuńskiej były naogół dla stronnictwa rządowego przychylnie. Wprowadzenie w Rumunii t. zw. „większościowej” ordynacji wyborczej konieczne było przez wzgląd na to, że życie polityczne w Rumunii jest bardzo niejedolite, wobec czego zachodzi obawa, że przy zwykłym systemie proporcjonalnym było by trudno stworzyć stałą większość w parlamencie.

Do walki wyborczej stanęły tym razem w Rumunii następujące stronnictwa: stronnictwo rządowe generała Averescu (zablokowane z mniejszościami narodowymi) liberalowie opozycja (agrarjusze narodowy siedmiogrodzcy) Liga chrześcijańska (antysemici), socjaliści i komuniści, którzy jednak występowali pod płaszczykiem stronnictwa robotniczo-włościańskiego, gdyż partja komunistyczna w Rumunii oficjalnie nie istnieje. Prócz tego w niektórych prowincjach wystawili swe listy wyborcze niektóre stronnictwa lokalne. Wyniki wyborów były następujące: stronnictwo rządowe otrzymało 54 proc. wszystkich głosów, blok opozycji 30 proc. liberalowie 8 proc., antysemita 5, socjaliści 1,8, komuniści 1 proc. Przy zwykłym systemie proporcjonalnym otrzymałoby stronnictwo rządowe 208 mandatów, agrarjusze i narodowy siedmiogrodzcy 117, liberalowie 31, antysemita 19, socjaliści 7 i komuniści 6 mandatów. Ponieważ jednak w myśl nowej ordynacji wyborczej stronnictwa, które nie uzyskały co najmniej 2 proc. wszystkich oddanych głosów, nie biorą udziału w

podziale mandatów, przeto socjaliści i komuniści nie wejdą wogóle do nowego parlamentu. Pozostałe stronnictwa otrzymały na mocy systemu „większościowego” mniej mandatów, niżby faktycznie otrzymały, jeśliby podział odbył się proporcjonalnie. Agrarjusze i narodowy siedmiogrodzcy otrzymali zamiast 117 tylko 77 mandatów, liberalowie 15, antysemita — 9.

Zaznaczyć należy, że antysemita podczas obecnych wyborów poraz pierwszy wystąpił jako samodzielną stronnictwo polityczne. Przez wzgląd na to, uzyskanie 9 mandatów jest dla nich poważnym sukcesem. Charakterystyczna jest przy tem ta okoliczność, że na listę antysemitów głosowano przeważnie w tych okresach, gdzie mieszka dużo Żydów.

Wybory do senatu przyniosły rządowi również zupełne zwycięstwo. Z ogólnej ilości 76 okręgów, wyborczych jedynie w trzech okręgach wybrani zostali kandydaci opozycji, tak, że w senacie rumuńskim zasiadywać będzie zaledwie trzech opozycyjnych senatorów, a mianowicie 1 agrarjusz i 2 liberalowie. Tem nie mniej będzie skład senatu bardzo niejedolity, gdyż w myśl nowej ordynacji wyborczej do wyższej izby rumuńskiej wchodzi cały szereg osób na mocy prawa. Prócz tego dość pokaźna ilość członków senatu rekrutuje się z osób wybranych przez cały szereg instytucji włościańskogospodarczych, przez izby handlowo przemysłowe i t. d., jednym słowem przez instytucje, znajdujące się przeważnie pod wpływami liberalów.

Dla wewnętrznej polityki rumuńskiej doniosłe znaczenie posiada ta okoliczność, że mniejszości narodowe szły tym razem do wyborów ręką w rekę ze stronnictwem rządowym. W tym kierunku nabywa w Rumunii znaczenia tradycja zdrowego rozsądku: dla mniejszości najkorzystniejszym jest popieranie stronnictwa, stojącego u steru państwa, gdyż dzięki temu liczyć one mogą na osiągnięcie jak najdalej idących przywilejów i ustępstw.

Po procesie fałszerzy franków.

Sprawa zwolnienia oskarżonych.

(Korespondencja własna).

BUDAPESZT, 9 czerwca.

Przed kilku dniami ogłoszony tu został wyrok w monstrualnym procesie fałszerzy pieniędzy. — Jak wiadomo, skazani zostali główni oskarżeni, t. j. hr. Windischgraez i minister policji Nadossy na 4 lata ciężkiego więzienia, jednakże wyrok ten nie nabył prawomocności. Natychmiast po ogłoszeniu wyroku wypuszczono wszystkich oskarżonych z wyjątkiem Windischgraeza i Nadossyego na wolność. Ale obrońcy dwu tych głównych oskarżonych domagają się również, by klienci ich zostali zwolnieni. Sprawę tę rozpatrywać będzie w tych dniach węgierski trybunał królewski, a ogólnie się tu sądzi że prośba obrońców dwu głównych oskarżonych zostanie uwzględniona.

W niektórych sferach społeczeństwa budapeszteńskiego panuje przekonanie, że obaj główni oskarżeni nie zostali wypuszczeni na wolność li tylko ze względów politycznych. Chce się w ten sposób utrzymać zagranicę w mniemaniu, jakoby rząd węgierski uważał Windischgraeza i Nadossyego za głównych winowajców. W każdym bądź razie zdaje się nie ulega wątpliwości, że hr. Bethlenowi chodzi w danej chwili przedewszystkiem o to, by stworzyć dla siebie pomyślne warunki w Genewie i by zabezpieczyć się przed ewentualnymi zarzutami ze strony Francji, gdzie wyrok budapeszteński wywołał znaczne rozgoroczenie. A dlatego sądzą zwolennicy Windischgraeza i Nadossyego, że obaj zostaną zwolnieni niezwłocznie po powrocie hr. Bethlena z Genewy. Zresztą nie jest wykluczone, że trybunał królewski odrzuci prośbę o zwolnienie — a wówczas poczynione zostaną według wszelkiego prawdopodobieństwa próby o wypuszczenie skazanych przez wzgląd... na nadwątlony stan zdrowia!

Wśród przyjaciół oskarżonych powstał ostatnio nowy plan zwolnienia obu oskarżonych. Chodzi o to, że podczas tegorocznych uroczystości z okazji 400 rocznicy bitwy pod Mohaczem wydana ma być amnestja dla przestępców politycznych, którzy skazani zostali najwyżej na 5 lat więzienia. Ponieważ Windischgraez i Nadossy otrzymali mniejszą karę, a w umotywowaniu wyroku podkreślono, że oskarżeni dopuścili się fałszerstwa ze względów patriotycznych, przeto zdaje się być pewnym, że amnestja ta w pierwszej linii zastosowanaby była wobec Windischgraeza i Nadossyego. Jeśliby zagraniczna opinja publiczna mieć miała co do podobnego załatwienia kwestji pewne wątpliwości wówczas z pewnością znajdzie się — wcześniej czy później — jakiś inny, bardziej konkretny powód do zwolnienia obu oskarżonych. A dopóki do faktycznego zwolnienia Windischgraeza i Nadossyego nie dojdzie, będą oni korzystali z tak daleko idących swobód, że właściwie o odsiadywaniu ka-

Do Rejestru Handlowego Działu B, Sądu Okręgowego w Kaliszu wciągnięto w dniu 26 kwietnia 1926 r. pod № rejestru 125 jak następuje:

Towarzystwo Akcyjne Fabryki Cukru „Cielce”. Przedmiot przedsiębiorstwa prowadzenie fabryki cukru „Cielce” w gminie Grzybki, powiatu Tureckiego. Siedziba Zarządu w Warszawie, ulica Fredry 6. Zarząd stanowią: Andrzej Rotwand, jako prezes, Warszawa, Aleja Róż 3; Stanisław Grzybowski w cukrowni Dobrzelin, pow. Kutnowskiego; Antoni Ostroróg-Wolski, Warszawa, Wiejska 21, i jako kooptowany Władysław Żórawski, Warszawa, Szopena 15. Zarząd zastępuje Towarzystwo wobec władz i prowadzi jego interesy. Korespondencję w imieniu Towarzystwa podpisuje jeden z członków Zarządu. Weksle, pełnomocnictwa, umowy, kontrakty, akty kupna i inne akty, tudzież żądania zwrotu sum Towarzystwa z instytucji kredytowych winny być podpisywane przynajmniej przez dwóch członków Zarządu. Czeki na rachunek bieżący, podpisuje jeden z członków Zarządu. Do odbioru z poczty pieniędzy, posyłek i dokumentów dostatecznym jest podpis jednego członka Zarządu pod pieczęcią Towarzystwa. Kapitał zakładowy 550 000 rubli przerachowany został na 1.430.000 złotych i podzielony na 2.200 akcji, całkowicie wpłacony. Towarzystwo Akcyjne. Ustawa jego zatwierdzona przez Ukaz Cesarski z dnia 14 lutego 1912 r. ogłoszona została w № 42 Zbioru praw i rozporządzeń urzędowych na rok 1912. Akt organizacyjny zeznany został przed notariuszem w Warszawie Światopełk-Zawadzki w dniu 20 kwietnia 1912 r. Bilans złotowy na dzień 1 lipca 1924 r. zatwierdzony został przez Walne Zgromadzenie Akcjonariuszów w dniu 28 kwietnia 1925 r. Według bilansu tego kapitał zakładowy określony został w kwocie 1.430.000 złotych.

Sąd Okręgowy w Kaliszu jako rejestrowy.

733

Ostrzeżenie.

WYROK

Dnia 4 maja 1926 r. Sąd Okręgowy w Warszawie w Wydziale II Handlowym na posiedzeniu publicznym rozpoznawał sprawę z powództwa fir. „Mag. A. Bukowski” przeciwko Kasie Chorych o zobowiązaniu Kasy Chorych do zaprzestania używania znaku towarowego, odszkodowań i ogłoszeń i zawyrokował:

Zobowiązać Kasę Chorych m. Warszawy do zaprzestania używania znaku towarowego „JECOROL”, zobowiązać Kasę Chorych do wycofania z obiegu i zniszczenia butelek, opakowania, ogłoszeń, reklam, ceników i wszystkich tego rodzaju rzeczy ze znakiem towarowym „JECOROL” w ciągu dni siedmiu od chwili doręczenia nakazu wykonawczego, w przeciwnym razie zezwolić firmie „Magister A. Bukowski” wykonać powyższe na rachunek Kasy Chorych m. Warszawy.

Podając powyższe do wiadomości, ostrzegamy Szanowną Kliwentelę naszą przed nabywaniem falsyfikatów. Wszystkie patentowane wyroby nasze zaopatrzone są w znaki ochronne: trójkąt ze statywem oraz podpis „A. Bukowski”.

Jednocześnie nadmieniamy, że wszelkie nadużycia ścigać będziemy sądowo.

Apteka i Laboratorium Chemiczne
Mag. A. Bukowskiego

Warszawa, Marszałkowska 54.

732

Ornaty, kapy, chorągwie, stuły, sztandary kościelne i dla stowarzyszeń itp.

rzeczy w zakresie haftów kolorami, złotem, srebrem i biały haft wykonywa artystycznie i tanio Przytułek Sierot „Opatrzności Boskiej” w Kaliszu, przy ulicy Skarszewskiej № 4. 313

NAWOZY SZTUCZNE

CEMENT PORTLANDZKI

WAPNO BUDOWLANE CZĘSTOCHOW.

TEKTURĘ SMOŁOWCOWĄ (PAPA)

SMOŁĘ na DACHY

WĘGLE GÓRNOŚLĄSKIE

z głębokich kopalń KONCERNU OROGRESS.

POLECA:

hurtowo i detalicznie

na korzystnych warunkach

po cenach konkurencyjnych.

BIURO ROLNICZO-HANDLOWE

„W. WASZAK”
Kalisz, Majkowska 10, tel. 311.

SKŁADY: przy ul. Majkowskiej 10,

Poprzeczno-Dobrzeckiej 1

i przy kolei z wł. boczną, tel. 96.

330



MLECZARNIA

w Kaliszu przy ul. Ciasnej № 9,

SZYMANOWICZ,

poszukuje dostawcy

MLEKA.

Zgłoszenia na miejscu. 742

Ciechoeinek — Pensjonat

dla dzieci i młodzieży

D-wej MARGULESOWEJ.

Opieka, dobre odżywianie,

solanki, kąpiele słoneczne. 734

Stancja

DLA UCZNI,

pokoje słoneczne, kuchnia

dobra, opieka zapewniona.

Nowy Rynek 14, m. 3. 740

Zgineła książeczka wojskowa

wydana przez P. K. U. w Kaliszu oraz dowód osobisty wydany przez Magistrat m. Kalisza, na imię Ignacego Kamińskiego, rocznik 1888. 739

Zgineła książeczka wojskowa

wydana przez P. K. U. w Kaliszu, na imię Stanisława Rasia, rocz. 1897. 737

Zgineła książeczka emerytalna

wydana przez Izbę Skarbową w Łodzi, na imię Antoniego Czajki. 724

Dyrekcja Gimnazjów Związkowych Żeńskiego i Męskiego z PRAWAMI SZKÓŁ PAŃSTWOWYCH

podaje do wiadomości, że zapisy do wszystkich klas (do 8-ej za zezwoleniem Kuratorjum) przyjmuje kancelarja, ul. Kościuski 17, III piętro, w godzinach od 8-ej do 1-ej i od 4-ej do 5 1/2.

Przy zapisie wymagane są: metryka, świadectwo szczepienia ospy i 10 zł. wpisowego.

Opłata w roku szkolnym 1926/27 wynosić będzie miesięcznie: w kl. wstępnej 20 zł., w kl. I-ej i II-ej 25 zł., w kl. III-ej i IV-ej 30 zł., w kl. V-ej i VI-ej 40 zł. i w kl. VII-ej i VIII-ej 45 zł.

560

Dyrektor (—) M. MAKAREWICZ.

Magistrat miasta Warty

ogłasza

KONKURS

na stanowisko burmistrza miasta Warty

Warunki:

- 1) Pochodzenie Polskie.
- 2) Obywatelstwo Polskie.
- 3) Curriculum vitae.
- 4) Odnośne referencje.

Pobory do tej posady są wyznaczone podług kategorii IX uposażeń urzędników państwowych, plus 10% dodatku reprezentacyjnego, mieszkanie, światło i opał na ulgowych warunkach.

Termin składania ofert do 26 czerwca 1926 roku.

Przedstawione dokumenta ofert nieprzyjętych będą zwrócone 1-go lipca r. b.

Warta, dn. 4 czerwca 1926 r.

736

MAGISTRAT

Zamiast TRANU

poleca się znany i od lat wielu zalecany przez W.P. Lekarzy

JECOROL

MAGISTRA

A. Bukowskiego

Syrop o przyjemnym smaku, bardzo chętnie przez dzieci przyjmowany, stosuje się przy anemji, ogólnym wyczerpaniu, chorobie angielskiej.

Sprzedaż we wszystkich aptekach i składach aptecznych.

UWAGA: Żądać tylko z czerwonym podpisem „A. BUKOWSKI” i marką 261 ochronną-trójkąt ze statywem. Wystrzegać się naśladownictw.

DRUKARNIA i INTROLIGATORNIA „GAZETY KALISKIEJ”

wykonywa tanio, szybko i dokładnie wszelkie roboty w zakres sztuki drukarskiej wchodzące, jak to dzieła, broszury, sprawozdania wszelkie książki buchalteryjne i biurowe, afisze, klepsydry, formularze, ulotki, programy, zaproszenia ślubne, bilety wizytowe oraz wszelkie inne roboty drukarskie i introligatorskie.

Największa i najstarsza drukarnia w Kaliszu!

Na składzie duży wybór papierów, kartonów, biletów wizytowych.

Wykonanie druków punktualne i bardzo szybkie.